Ministerul Mediului

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Prahova

AUTORIZATIA INTEGRATA DE MEDIU-PROIECT
Nr. PH- 13 din 17.01.2017

revizuita in data de

Ca urmare a cererii adresate de S.C. GENTOIL S.R.L, cu sediul in localitatea
Ploiesti, B-dul Petrolului, nr. 59, Cladire Pavilion Central C428, camera 23 inregistrata la
Agentia  pentru Protectia Mediului Prahova cu nr.5627/21.04.2016, completata cu
nr.10438/10.08.2016, completata cu nr.12264 /22.08.2018 si nr.14928/11.10.2018
(corespunzator revizurii ) in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii,

in baza HG nr. 38/2015, a H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea si
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului, a Ordonantei de Urgenta a
[...]
0804 14 namoluri apoase cu continut de adezivi si cleiuri, altele decat cele specificate la
08 04 13

08 04 15+ deseuri lichide apoase cu continut de adezivi si cleiuri si solventi organici sau
alte substante periculoase

0804 16 deseuri lichide apoase cu continut de adezivi si cleiuri, altele decat cele
specificate 1a 08 04 15

10 02 deseuri din industria siderurgica

g

10 02 01 deseuri de la procesarea zgurii

10 02 02 zgura neprocesata

10 02 07* | deseuri solide de la epurarea gazelor cu continut de substante periculoase

10 02 08 deseuri solide de la epurarea gazelor altele decat cele specificate la 10 02 07

1002 10 cruste de tunder

10 03 deseuri din metalurgia termica a aluminiului

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 37
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.

Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




10 03 08*

zguri saline de la topirea secundara

10 10 deseuri de la turnarea pieselor neferoase
miezuri si forme de turnare care au fost folosite la turnare, altele decat cele
101008 specificate la 10 10 07
10 10 09* | praf din gazul de ardere cu continut de substante periculoase
deseuri de agenti pentru detectarea fisurilor, altele decat cele specificate la 10
1010 16 1015
11 02 deseuri din procesele de hidrometalurgie neferoasa
11 02 02* | namoluri de la hidrometalurgia zincului (inclusiv jarosit, goethit)
11 02 03 deseuri de la producerea anozilor pentru procesele de electroliza in solutie
1102 05* deseuri de la procesele de hidrometalurgie a cuprului, cu continut de
substante periculoase
deseuri de la procesele de hidrometalurgie a cuprului, altele decat cele
110206 specificate la 11 02 05
1103 namoluri si solide de la procesele de calire
11 03 01* | deseuri cu continut de cianuri
1901 deseuri de la modelarea si tratamentul fizic si mecanic al suprafetelor metalelor
si materialelor plastice
12 01 12* | ceruri si grasimi uzate
12 01 18* | namoluri metalice (de la maruntire, honuire, lepuire) cu continut de ulei
absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire si echipamente de
1502 protectie
absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei fara alta specificatie),
1502 02* | materiale de lustruire, imbracaminte de protectie contaminata cu substante
periculoase
1502 03 absorbanti, materiale filtrante, materiale ele lustruire si Imbracaminte de
protectie, altele decéat cele specificate la 15 02 02
16 05 containere pentru gaze sub presiune si chimicale expirate
substante chimice expirate, altele decat cele mentionate la 16 05 06, 16 05 07
160509 sau 16 05 08
pamant (inclusiv excavat din amplasamente contaminate), pietre si deseuri de
1705 la dragare
Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 38

Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.

Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




17 05 03* | pamant si pietre cu continut de substante periculoase

19 01 deseuri de la incinerarea sau piroliza deseurilor

deseuri de la tratarea fizico-chimica a deseurilor (inclusiv decromare,
19 02
decianurare, neutralizare)

19 02 05* | namoluri de la tratarea fizico chimica cu continut de substante periculoase

19 02 06 namoluri de la tratarea fizico-chimica, altele decat cele specificate la 19 02 05

19 08 deseuri nespecificate de la statiile de epurare a apelor reziduale

19 08 13* namoluri cu continut de substante periculoase provenite din alte procedee de
epurare a apelor reziduale industriale

Etapele fluxului tehnologic :
- Receptia deseurilor
Deseurile sunt aduse pe amplasament in autovehicule special destinate transportului
deseurilor care sunt reglementate din punct de vedere al protectiei mediului in ambalaje
etanse din PVC sau metalice.

Etapele receptionarii deseurilor sunt:

- verificarea documentelor insotitoare (formularul de expeditie/transport, documentul
de caracterizare a deseului);

- identificarea deseurilor;

- inspectie vizuala;

- prelevarea de probe reprezentative pentru fiecare transport de deseuri periculoase si
pastrarea in conditii de siguranta cel putin 3 luni; Probele reprezentative sunt pastrate in
depozitul special amenajat de la subsolul pavilionului administrativ;

- analiza de control prin sondaj in vederea compararii cu datele din formularele de
transport deseuri;

- eliberarea unei copii din documentul pentru transportul deseurilor care dovedeste
predarea/receptionarea acestora;

- descarcarea vehicului in zona de depozitare indicata.

- Depozitarea temporara a deseurilor periculoase si nepericuloase
Depozitarea temporara a deseurilor periculoase /nepericuloase colectate se realizeaza pe
platforma betonata care asigura zonarea astfel incat sa se asigure depozitarea separata a
deseurilor periculoase de cele nepericuloase.
Spatiul de depozitare temporara este organizat in zone de depozitare desemnate pentru categorii
de deseuri, imprejmuite de cordoane avand etichete si afise de avertizare privind periculozitatea,

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 39
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.
Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




siguranta chimica si potentialul de poluare — toate identificate conform prevederilor legislative in
vigoare.
Spatiul de depozitare este organizat astfel:

- zona de stocare efectiva in suprafata de 200 mp- depozitarea se poate face pe maxim 3
randuri suprapuse in cazul recipientilor din metal sau plastic (cubiteinere de 1mc)
Ambalajele de tipul big-bag-uri de depoziteaza in max 2 randuri pe verticala pentru a nu se
deteriora datorita greutatii randurilor superioare.

Ambalajele goale se pot depozita si pe 4 randuri.
- zona de circulatie personal sau utilaj de manipulare;
- zona de acces.

Descarcarea deseurilor din mijloacele de transport, manipularea si depozitarea acestora se
face cu ajutorul motostivuitorului.
Deseurile periculoase sunt stocate separat, pe categorii, in functie de proprietatile fizico-
chimice, compatibilitati si de natura substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru
fiecare categorie de deseu in caz de incendiu, astfel incat sa fie asigurat un grad ridicat de
protectie a mediului si sanatatii umane.
Deseurile colectate si depozitate temporar vor fi predate catre societati autorizate in
tratare/valorificare/eliminare.
Depozitarea temporara a deseurilor se va face maximum 1 an pentru deseurile destinate
eliminarii si maximum 3 ani pentru deseurile destinate valorificarii.
-Expedierea deseurilor de pe amplasament
In functie de natura deseurilor, deseurile sunt expediate catre operatorul economic care
realizeaza operatia de tratare/valorificare/eliminare, cu respectarea prevederilor HG
1061/2008. In acest sens, ca si expeditor, la iesirea deseurilor din amplasament se
efectueaza urmatoarele:

- se verifica starea fizica a recipientilor, astfel incat sa asigure transportul deseurilor in
conditii de siguranta;

- se verifica corespondenta documentelor insotitoare cu deseurile iesite din amplasament;

- se completeaza formularul specific fiecarui tip de deseu (periculos/nepericulos), care

insoteste transportul si este transmis catre destinatarul deseurilor.

D. Statia de epurare ape uzate Corlatesti
Statia de epurare are capacitatea maxima de epurare 1420mc/h (2320 mc/h in conditii de
debite mari ) este compusa din urmatoarele :

eCanal Parshall de masurarea volumelor de apa uzata intrate in statia de epurare

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 40
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.
Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




e Treapta mecanica
- Gratar metalic amonte de canalul Parshall
- Separatoare gravitationale cu cate 2 compatimente - 4 buc din care unul nefunctional
- Bazin de egalizare cu V= 10000 mc (pentru uniformizarea debitelor si incarcarilor)
- Bazin de colectare a slopsului cu V= 50 mc
- Pompa bazin de slops
- Statie pompare catre treapta chimica cu 2 pompe HOMA PC 21-3C cu 400 mc/h
- Rezervor depozitare slops cu V=3330 mc
- Rezervoare depozitare slops nefunctionale - 4 buc
e Treapta chimica
- Bazin de floculare cu polielectrolit
- Decantoare flotatoare cu V=678 mc fiecare
- Unitate de dozare polielectrolit
eTreapta biologica
- Bazin de aerare cu doua compartimente dotat cu aeratoare cu membrane tip Messner
- Decantor radial secundar cu V= 2600 mc
e Decantare finala in doua decantoare radiale cu V= 2600 mc fiecare
Alte echipamente
- Vase ingrosatoare de namol - 2 buc- V= 550 mc fiecare
- Silozuri de depozitare var - 2 buc - cu V=61 mc fiecare
- Pompe centrifuge
- Pompe dozatoare
- Suflanta
- Compresor flotatie
Flux tehnologic
Procesul tehnologic de epurare a apelor uzate se realizeaza in trei trepte: treapta mecanica,
chimica si biologica. Apele pentru tratare sunt provenite de la:
-Rafinaria Astra Romana, ape preponderant menajere, pluviale si apa preepurata de la
punctul de lucru apartinand Gentoil SRL din incinta rafinariei, reprezentand apox 8% din
volumul total de apa uzata intrata in statie,
-Rompetrol Rafinare, ape tehnologice si pluviale aprox. 87% din volumul de apa uzata,
- Statia de spalare vagoane SSVAC Ghighiu ape uzate tehnologice, reprezentand aprox. 0,5%

din volumul de ape uzate,

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 41
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.
Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




- Ape uzate colectate de la terti cu mijloace auto de catre SC Gentoil SRL. Transporturile de
apa uzata sunt insotite de buletine de analiza si se verifica suplimentar calitatea aoei orin
analize in laboratorul propriu.

Apele reziduale, in mare parte cu incarcatura specifica industriei de prelucrare a petrolului,
ajung in statia de epurare, dupa ce au suferit cel putin o separare gravitationala, in
societatile generatoare.

De asemenea, apele sanitar — fecaloide, care vin impreuna cu apele reziduale, au suportat si
ele in prealabil, o operatie de decantare gravitationala.

1. Receptia apelor uzate

Apele reziduale din rafinaria Astra Romana, se unesc la intrare in statia de epurare cu apele
provenite de pe colectorul Vega si cu cele de la Rampa de spalat vagoane Ghighiu constituind
colectorul general de intrare a apelor reziduale in statie. La intrarea in statie exista un
dispozitiv de masurare a debitului total de apa de tip Parshall.
La intrare in statie este prevazut un gratar metalic pentru retinerea impuritatilor mecanice
de dimensiuni mari. Apele uzate intrate in statia de epurare sunt analizate in vederea
verificarii indicatorilor chimici urmatori: pH, extractibile cu solventi, detergenti,suspensii
totale, fenoli, sulfuri,CCOCr.

2. Treapta mecanicd de epurare a apelor reziduale.

Printr-o serie de canale dispuse in asa fel incat sa se asigure o distributie uniforma a
debitului, apa intra in patru bazine paralelipipedice din beton, numite separatoare mecanice.
Fiecare separator este compus din cate doua celule egale, putand fi scoase din circuit pentru
interventii, oricare dintre ele.

In aceste separatoare, are loc o separare a apei de produsele petroliere si de impuritatile
mecanice care se constituie in namolul mecanic. Timpul minim de retentie a apei in
separatoarele mecanice este de 120 minute, iar viteza orizontala maxima de trecere a apei
prin celulele separatoarelor este de 0,01m/sec. In conditii normale de evacuare a apelor din
rafinarii, viteza medie orizontala de circulatie a apei este de 0,0054 m/sec.

Pe baza diferentelor de densitate, produsul petrolier ramane la suprafata apei, iar
namolul mecanic se depune la fundul separatoarelor.

Fiecare separator mecanic este prevazut cu un pod raclor care are posibilitatea de
rabatere a lamei racloare astfel incat la cursa pe care o face in sensul de curgere a apei,
capteaza produsul petrolier, pe care il dirijeaza in colectoarele de slops de la capetele
separatoarelor. Podul reclor face si o cursa in sens contrar curgerii apei, situatie in care lama
racloare se rabate la fundul bazinului si transporta namolul mecanic decantat. Namolul este
apoi dirijat la gospodaria de namol.

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 42
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.
Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




Produsul petrolier captat, denumit slops, se colecteza intr-un bazin circular, unde mai
sufera o decantare eliminandu-se apa, dupa care este pompat la rezervorul de slops.

Dupa ce se face o decantare pentru separarea apei, slopsul din rezervor este livrat catre
firme abilitate.

Din separatoarele mecanice, apa intra in bazinul de egalizare. Acesta preia variatiile de
debit ale apelor provenite de la cele trei generatori, asigurand alimentarea cu un debit
constant a treptelor chimica si biologica, corespunzator capacitatii nominale de pompare a
unui agregat. Nivelul maxim in bazinul de egalizare trebuie sa nu depaseasca cota de 133,80
cm astfel incat pragul deversor de la separatoare sa nu fie inecat.

Pentru situatii exceptionale (pana de curent sau precipitatii deosebit de abundente) care
ar duce la cresterea nivelului pana la cota de inundare a statiei, s-a prevazut o evacuare prin
preaplin.

Preplinul a fost prevazut cu o vana care se sigileaza in pozitia inchis, deschiderea ei
urmand sa se faca in cazuri evidente si justificate de forta majora.

Din bazinul de egalizare, apa este pompata pe o conducta cu diametru de 800 mm spre
treapta de tratare chimica a apei, intr-un bazin din beton de forma paralelipipedica, numit
floculator. Acest bazin este impartit in doua compartimente (camere).

3. Treapta chimica de epurare a apelor reziduale.

In prima camerad a floculatorului intrd apa pe la bazi si tot aici se realizeaza injectia
reactivilor de tratare a apei: polielectrolit, solutie FeSO4 si solutie apoasa de var.

Reactivii folositi pentru tratarea apei reziduale sunt depozitati in spatii special
amenajate, iar prepararea si dozarea lor se face cu utilaje specializate.

Astfel, pentru depozitarea varului hidratat pulbere, exista doua silozuri cilindrice, avand
volumul de 61 m3 fiecare, amplasate in statia de epurare.

Prepararea solutiei de var necesara tratarii apelor se face in doua cuve paralelipipedice
din beton, prevazute cu un amestecator mecanic si cu serpentine de aer pentru realizarea
unei mai bune distribuiri a aerului in apa.

Dozarea solutiei apoase de var la floculator, se face prin intermediul a doua pompe
dozatoare, avand un debit mediu de 5 m3/h fiecare. Debitul pompelor de var, se modifica in
functie de valoarea pH-ului si incarcarea cu poluanti a apei de tratat.

Prepararea solutiei de FeSO4 se face in doua cuve paralelipipedice din beton, avand
fiecare un volum de 21,3 m3.

Aceste cuve se afla dispuse intr-o cladire denumita sala chimica. Fiecare cuva este
prevazuta cu serpentine de aer pentru a usura procesul de dizolvare a reactivilor in apa.

Dozarea solutiei de FeSO., care se prepara la o concentratie de 2,5-3%, se face cu ajutorul a

Autorizatie Integrata de Mediu nr. PH- 13 din 17.01.2017 - revizuita in..... 43
Titular de activitate - S.C. Gentoil S.R.L.
Ploiesti, B-dul Petrolului nr.59 Judetul Prahova




doua pompe dozatoare cu piston tip ND 630/10, avand un debit de 630 1/h fiecare, la o
presiune de 10 atm.

Solutia de FeSO4 se utilizeaza ca adjuvant alaturi de reactivul principal folosit la tratarea
apei, care este polielectrolitul.

Tot in interiorul salii chimice, existd o unitate de dozare a polielectrolitului, compusa
dintr-o cuva paralelipipedica din fibre de sticla, prevazuta cu agitator mecanic si care este
destinata depozitarii polielectrolitului si un ansamblu: pompa dozatoare — amestecator,
destinat diluarii cu apa de put a polielectrolitului, si dozarii acestuia la floculator. Doza de
polielectrolit necesara tratarii apei in conditii de incarcare obisnuitd cu poluanti, este de 2
pana la 3 p.p.m., aceasta putand fi modificata in situatiile de incarcare soc cu poluanti.

Apa necesara diluarii polielectrolitului este preluata din forajul nr.5F aflat pe teritoriul
statiei de epurare care asigura un debit mediu de apa de 16 m3/h.